[image: image1.jpg]

Калужская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган)

городского поселения «Город ЛЮдиново»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2015

№ 155
О мерах по усилению охраны лесов от пожаров и защиты их от вредителей и болезней леса в 2015 году на территории

муниципального образования городское поселение «Город Людиново»

В соответствии со статьёй 53 Лесного кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения противопожарной безопасности в городских лесах на территории муниципального образования городское поселение «Город Людиново», администрация (исполнительно-распорядительный орган) городского поселения «Город Людиново» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

- комплексный план мероприятий по профилактике лесных пожаров, противопожарному обустройству городских лесов, тушению лесных пожаров на территории городского поселения «Город Людиново» и защите городских лесов от вредителей и болезней леса на 2015 год (приложение №1).

2. Предложить начальнику ФГКУ «7 отряд Федеральной противопожарной службы по Калужской области» Курносову М. Ю. возглавить оперативное руководство и координацию действий по ликвидации пожаров.

3. Отделу развития городского хозяйства, ГО и ЧС подготовить техническое задание для заключения Муниципального контракта со специализированной организацией на тушение пожаров в городских лесах.

4. По отдельному Постановлению администрации города Людиново в период высокой пожарной опасности или возникновения массовых лесных пожаров:

4.1. Ограничить доступ населения и туристов в городские леса.

4.2. Ограничить въезд автотранспортных средств в городские леса.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений всех форм собственности, в ведении которых находятся лесосырьевые базы, торфомассивы, участки леса, участки железных и автомобильных дорог, линии электропередач, связи, радиофикации, газотрубопроводы, садоводческие товарищества — строго соблюдать Правила пожарной безопасности в лесах и на торфяных месторождениях, а также обеспечить в период высокой пожарной опасности круглосуточное дежурство ответственных лиц.

6. Рекомендовать: директору ГКУ КО «Людиновское лесничество» Волкову П. Г., заведующему отделом образования администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» Денисовой М. А., директору ГОУ СПО «Людиновский индустриальный техникум» Харламову В.М., директору специальной (коррекционной) школы-интерната Кузнецову В.Д., директору районного общества рыболовов и охотников Иванову Г.А. - систематически проводить разъяснительную работу среди учащихся и населения об охране лесов от пожаров и методах борьбы с пожарами.

7. Рекомендовать начальнику МОМВД России «Людиновский» Ерохину А.И. обеспечить обязательное расследование причин возникновения пожаров и привлечение к ответственности лиц, нарушивших требования Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации или не принявших необходимых мер по тушению лесных пожаров.

8. Предложить:

- руководителям ОАО «Агрегатный завод», ЗАО «Кронтиф-Центр», Людиновского филиала ОАО «Калужский завод «Ремпутьмаш», ОАО «Людиновский тепловозостроительный завод», ЗАО «Людиновокабель» - в случае необходимости выделять силы и средства предприятий для обеспечения тушения пожаров;

- главным редакторам газет «Экспресс-провинция» Засорину Н.Н., «Людиновский рабочий» Пронину И.Ф. - освещать вопросы, связанные с противопожарным состоянием лесов и торфяных месторождений.

9. Председателям ТОС города Людиново немедленно информировать         о случаях возгораний в городских лесах Единую дежурно-диспетчерскую службу администрации по телефону 6-49-19.

10. Отделу организационно-контрольной и кадровой работы - опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Заместитель Мэра города Людиново –

начальник отдела по работе с населением                                           М. В. Кирюшина
                                                                                    Приложение №1

                                                                                    к Постановлению

                                                                                    администрации города Людиново

                                                                                    от 02.04.2015  № 155
К О М П Л Е К С Н Ы Й   П Л А Н

мероприятий по профилактике лесных пожаров, противопожарному обустройству городских лесов, тушению лесных пожаров на территории городского поселения «Город Людиново» и защите городских лесов от вредителей и болезней леса на 2015 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
	Срок проведения

	1
	Санитарная очистка лесосек, придорожных полос, трасс линий электропередач, газопроводов, проходящих через городские леса; проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных и железных дорог, сопредельных с участками леса; установка информационных щитов и шлагбаумов, запрещающих въезд в городские леса
	МУП «Жилкомсервис»

ОАО «Калугаэнерго»,

ДРСУ №6, управление подземного хранения газа, администрация города Людиново
	До начала пожароопасного периода

	2
	Создание противопожарных разрывов и минерализованных полос, обновление имеющихся
	Администрация города Людиново, ГКУ  КО «Людиновское лесничество»
	До 17.04.2015

	3
	Организация выступлений в средствах массовой информации на тему бережного отношения к лесу, соблюдения санитарных правил и Правил пожарной безопасности в лесах, своевременное оповещение населения о пожарной опасности
	Администрация города Людиново, ФГКУ
«7 отряд федеральной противопожарной службы по Калужской области»
	В течение пожароопасного периода

	4
	Организация патрулирования городских лесов
	Администрация города Людиново, ФГКУ
«7 отряд федеральной противопожарной службы по Калужской области», Людиновская ПХС II типа  (по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	5
	Принятие необходимых мер к улучшению организации охраны городских лесов от пожаров, усилению контроля за соблюдением Правил пожарной безопасности
	Администрация города Людиново, Людиновская ПХС II типа (по согласованию), МОМВД России «Людиновский»
	В течение пожароопасного периода

Заместитель Мэра города Людиново –

начальник отдела по работе с населением                                           М.В. Кирюшина